
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 11 (1023)
10 февраля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57453. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 10.02.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2025 № 133-адм

О  в н е с е н и и  и зм е н е н и й 
в  м у н и ц и п а л ь н у ю 
программу «Профилактика 
правонарушений и укрепление 
п р а во п о р я д ка  в  го р од е 
Смоленске», утвержденную 
п о с т а н о в л е н и е м 
А д м и н и с т р а ц и и  го р од а 
Смоленска от 20.08.2024  
№ 2177-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 58-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смоленска 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022  
№ 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реа-
лизации», руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений и укрепление 
правопорядка в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города 
Смоленска от 20.08.2024 № 2177-адм, следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:	

«Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

П А С П О Р Т
муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в городе Смоленске»
1.  ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель муни-
ципальной программы 

Администрация города Смоленска (Управление по 
взаимодействию с административными органами и 
общественными организациями)

Период (этапы) реализации 2025 – 2027 годы

Цели муниципальной программы Повышение уровня безопасности граждан, укрепле-
ние правопорядка на территории города Смоленска, 
противодействие незаконному обороту наркотиче-
ских средств и психотропных веществ

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в разре-
зе источников финансирования 
на очередной финансовый год и  
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составляет 22 039,005 тыс. рублей, в том чис-
ле:
2025 год - 6 674,335 тыс. рублей;
2026 год - 7 682,335 тыс. рублей;
2027 год - 7 682,335 тыс. рублей.
В разрезе источников финансирования:
за счет средств областного бюджета  
– 16 423,005 тыс. рублей, в том числе по годам реали-
зации:
2025 год - 5 474,335 тыс. рублей;
2026 год - 5 474,335 тыс. рублей;
2027 год - 5 474,335 тыс. рублей;
за счет средств бюджета города Смоленска – 
5 616,000 тыс. рублей, в том числе по годам реализа-
ции: 
2025 год - 1 200,000 тыс. рублей;
2026 год - 2 208,000 тыс. рублей;
2027 год - 2 208,000 тыс. рублей



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)
10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя, единица 
измерения

Базовое значе-
ние показателя

Планируемое значение показателя 
по годам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Количество профилактических ме-
роприятий, в том числе новостных 
и информационных сообщений, на-
правленных на формирование здо-
рового образа жизни и негативного 
отношения к употреблению алкого-
ля, наркотических средств, психо-
тропных веществ и курению табака 
(ед.)

1063 не менее 
140

не менее 
140

не менее 
140

Количество выявленных преступле-
ний, совершенных несовершенно-
летними (ед.)

55 не более 60 не более 60 не более 55

Количество выявленных престу-
плений, совершенных на улицах и в 
иных общественных местах на тер-
ритории города Смоленска (ед.)

1481 не более
1650

не более
1650

не более
1600

Количество выявленных админи-
стративных 
правонарушений (ед.)

9387 не более 
15000

не более
15000

не более
14500

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описа-
ние ожидаемых 
эффектов от ре-
ализации задачи 

структурного 
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня безопасности граждан, укрепле-
ние правопорядка на территории города Смоленска»

Управление Министерства внутренних дел Рос-
сии по городу Смоленску, Управление Федераль-
ной службы войск национальной гвардии Рос-
сии по Смоленской области, отдел надзорной 
деятельности и профилактической работы по 
городу Смоленску ГУ МЧС России по Смолен-
ской области, Управление Федеральной службы 
судебных приставов по Смоленской области, 
управления Администрации города Смоленска 
по Ленинскому, Промышленному, Заднепровско-
му районам, Управление по взаимодействию с 
административными органами и общественны-
ми организациями, Управление муниципального 
контроля, Управление образования и молодеж-
ной политики, Управление культуры, Управление 
опеки и попечительства, Управление

-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

жилищно - коммунального хозяйства, Управление 
транспорта и дорожного хозяйства, Управление 
архитектуры и градостроительства, Управле-
ние физической культуры и спорта, Управление 
торговли, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
города Смоленска», управление по контролю за 
оборотом наркотиков УМВД России по Смолен-
ской области, ОГБУЗ «СОНД», МКУ «Городское 
информационное агентство»

1.1. Выявление и устранение причин и условий, спо-
собствующих совершению правонарушений, 
противодействие незаконному обороту наркоти-
ческих средств и психотропных веществ 

С о к р а щ е н и е 
количества пре-
ступлений, пра-
во н а ру ш е н и й 
на территории 
города Смолен-
ска, формирова-
ние негативного 
отношения к 
употреблению 
психотропных 
веществ и нар-
к о т и ч е с к и х 
средств

Количество выявлен-
ных административ-
ных правонарушений

Количество выявлен-
ных преступлений, со-
вершенных на улицах и 
в иных общественных 
местах на территории 
города Смоленска 
Количество профилак-
тических мероприятий, 
в том числе новостных 
и информационных со-
общений, направлен-
ных на формирование 
здорового образа 
жизни и негативного 
отношения к употре-
блению алкоголя, нар-
котических средств, 
психотропных веществ 
и курению табака

1.2. Предупреждение правонарушений в отношении 
несовершеннолетних

Сокращение ко-
личества пре-
ступлений и 
правонаруше -
ний в отноше-
нии несовер-
шеннолетних

Количество выяв-
ленных преступле-
ний, совершенных 
несовершеннолетни-
ми

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование 
муниципальной программы 

/ источник финансового 
обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа 
«Профилактика 
правонарушений и 
укрепление правопорядка в 
городе Смоленске» (всего),
в том числе:

22 039,005 6 674,335 7 682,335 7 682,335

областной бюджет 16 423,005 5 474,335 5 474,335 5 474,335

городской бюджет 5 616,000 1 200,000 2 208,000 2 208,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)
10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение
к паспорту муниципальной 
программы «Профилактика 
правонарушений и укрепление 
правопорядка в городе Смоленске»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование  
показателя

Методика расчета показателя или источник получения инфор-
мации о значении показателя (наименование формы статистиче-
ского наблюдения, реквизиты документа об утверждении мето-

дики и т.д.)

1 2 3
1. Количество профилак-

тических мероприятий, 
в том числе новостных 
и информационных со-
общений, направленных 
на формирование здоро-
вого образа жизни и не-
гативного отношения к 
употреблению алкоголя, 
наркотических средств, 
психотропных веществ и 
курению табака

Приказ Управления по взаимодействию с административными 
органами и общественными организациями Администрации го-
рода Смоленска от 23.12.2024 № 4 «О методике расчета показа-
телей муниципальной программы «Профилактика правонаруше-
ний и укрепление правопорядка в городе Смоленске»

2. Количество выявленных 
преступлений, совер-
шенных несовершенно-
летними

Приказ Управления по взаимодействию с административными 
органами и общественными организациями Администрации го-
рода Смоленска от 23.12.2024 № 4 «О методике расчета показа-
телей муниципальной программы «Профилактика правонаруше-
ний и укрепление правопорядка в городе Смоленске»

3. Количество выявленных 
преступлений, совер-
шенных на улицах и в 
иных общественных ме-
стах на территории горо-
да Смоленска (ед.)

Приказ Управления по взаимодействию с административными 
органами и общественными организациями Администрации го-
рода Смоленска от 23.12.2024 № 4 «О методике расчета показа-
телей муниципальной программы «Профилактика правонаруше-
ний и укрепление правопорядка в городе Смоленске»

4. Количество выявленных 
административных 
правонарушений (ед.)

Приказ Управления по взаимодействию с административными 
органами и общественными организациями Администрации го-
рода Смоленска от 23.12.2024 № 4 «О методике расчета показа-
телей муниципальной программы «Профилактика правонаруше-
ний и укрепление правопорядка в городе Смоленске»

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.2. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя реа-
лизации, единица измерения

Базовое 
значение по-
казателя реа-

лизации

Планируемое значение показателя реализа-
ции на очередной финансовый год и плано-

вый период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
Количество мероприятий, на-
правленных на противодей-
ствие нелегальному производ-
ству и обороту алкогольной 
продукции, в том числе путем 
повышения эффективности ре-
гулирования алкогольного рын-
ка (ед.)

63 не менее 
10

не менее 
10

не менее 
10

Количество передач, новост-
ных и информационных со-
общений о мероприятиях по 
профилактике пьянства и алко-
голизма (ед.)

92 не менее 
20

не менее 
20

не менее 
20

Количество досуговых и иных 
мероприятий, организованных 
для несовершеннолетних и их 
родителей, направленных на 
формирование здорового обра-
за жизни и негативного отно-
шения к употреблению алкого-
ля (ед.)

880 не менее 
500

не менее 
500

не менее 
500

Количество консультаций, в 
том числе на анонимной осно-
ве, по вопросам диагностики, 
лечения, медицинской реаби-
литации потребителей нарко-
тических средств и психотроп-
ных веществ в рамках деятель-
ности мотивационного кабине-
та ОГБУЗ «СОНД» (ед.)

42 не менее 
30

не менее 
30

не менее 
30

Количество обучающихся об-
разовательных организаций, 
прошедших тестирование на 
наличие наркотических средств 
и психотропных веществ (чел.)

1125 не менее 
600

не менее 
600

не менее 
600



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)
10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Доля раскрытых преступлений, 
связанных со сбытом наркоти-
ческих средств и психотропных 
веществ, от общего числа рас-
крытых преступлений в сфере 
незаконного оборота наркоти-
ков (%)

47,3 не менее 
20

 не менее 
25

не менее 
30

Количество передач, новост-
ных и информационных со-
общений о мероприятиях анти-
наркотической направленности 
(ед.)

91 не менее
50

не менее 
50

не менее 
50

 ».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

10 февраля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011118:172».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  

от 3 февраля 2025 г. № 660.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0011118:172» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011118:172.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)
10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

10 февраля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011118:171».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  

от 3 февраля 2025 г. № 659.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0011118:171» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011118:171.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 07.02.2025 № 133-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 20.08.2024  
№ 2177-адм» ................................................................................................................................... 1

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................8

Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................9

Список полезных телефонов и адресов организаций..............................................................11



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)
10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 11 (1023)

10 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


